
 

 

 

Pagina  1 di 4   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 3014 del 29/10/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: SC ACQUISTI BENI SANITARI 
IL DIRETTORE Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
 

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. 
b) D. lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del medicinale BAQSIMI (Glucagone spray nasale) e del vaccino QDENGA 
tetravalente per la Dengue (vivo, attenuato) e destinati al fabbisogno delle Aziende sanitarie della Regione 
Autonoma della Sardegna ID GARA PCP: 3a3365e7-2954-4b43-8ae2-9e0d6b04a908. Estensione temporale 
Lotto QDENGA CIG B02762CA6 – Recepimento per le ASL di Cagliari ed ASL Ogliastra. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Davide Podda  

Il Responsabile del 
procedimento / RUP 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute – 
ARES 
  
        SI [X]                            NO [  ]                       DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     

 

107329
Font monospazio
 2893     30 10 2025



 

 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISTI BENI SANITARI 
 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 190 del 
11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a seguito delle 
integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della sopra richiamata 
legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti di 
adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge 
regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 
 
CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi dirigenziali previsti 
dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di micro-organizzazione in fase 
di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo aziendale con i relativi livelli di responsabilità 
attualmente assegnati secondo la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive 
modifiche ed integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al 
fine di garantire il funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto; 
 
PREMESSO CHE 
- con nota pec del 15/02/2024 la Centrale Regionale di Committenza della Sardegna ha trasmesso la propria 
Determinazione rep. N. 104 del 15/02/2024 avente ad oggetto l’aggiudicazione della fornitura del medicinale 
Baqsimi (Glucagone spray nasale) al fornitore Ely Lilly Italia Spa di Sesto Fiorentino (FI) per 24 mesi, e del 
vaccino Qdenga tetravalente per la Dengue (vivo, attenuato) al fornitore Takeda Italia Spa con sede in Roma 
per 12 mesi; 
- con Determinazione n. 1739 del 05/07/2024 l’Ares Sardegna ha recepito la suddetta Determinazione CRC 
n. 104/2024 per la quota di competenza delle ASL di Cagliari ed Ogliastra, per 24 mesi, per un importo totale 
di € 100.080,00, IVA esclusa; 
- con nota pec n. 10573 del 03/10/2025 la CRC, che si allega con la lettera A), ha comunicato l’estensione 
temporale della convenzione discendente dalla propria Determinazione n. 104/2024, sopra citata, per un 
periodo di 6 mesi, e comunque non oltre l’aggiudicazione dell'appalto specifico di prossima indizione Vaccini 
diversi edizione 2025 e l’incremento per un importo pari ad euro € 80.000,00 IVA esclusa;  
 
RITENUTO pertanto necessario recepire l’estensione della durata per un periodo di 6 mesi, come 
comunicato dalla CRC con nota pec n. 10573 del 03/10/2025 (allegato A), per la quota di competenza delle 
ASL Cagliari ed Ogliastra, pari ad un importo totale, IVA esclusa, di € 50.040,00, come dettagliato nel 
prospetto prodotti (allegato B) e, comunque, fino all’aggiudicazione della nuova gara per l’affidamento della 
fornitura di “Vaccini diversi edizione 2025” della CRC, di prossima indizione; 
 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata dei contratti è articolato 
come segue: 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

a) importo complessivo dell’appalto IVA esclusa € 50.040,00 

b) IVA 10% € 5.004,00 

TOTALE quadro economico €55.044,00  

 
RITENUTO 
di confermare il RUP ed i DEC nominati con l’atto di recepimento dell’aggiudicazione dell’Appalto specifico 
svolto dalla CRC (Determinazione n. 3412 del 15/11/2022) o loro sostituti; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 



 

 

 

Pagina  3 di 4   

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTI: 
- la L.R. n. 24/2020; 
- la L.R. n. 8/2025; 
- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
- Il D.Lgs. n. 36/2023 e smi. 
Per i motivi espressi in premessa, 

DETERMINA 

1) DI RECEPIRE l’estensione della durata per un periodo di 6 mesi, come comunicato dalla CRC con nota pec 
n. 10573 del 03/10/2025 (allegato A), per la quota di competenza delle ASL Cagliari ed Ogliastra, pari ad 
un importo totale, IVA esclusa, di € 50.040,00, come dettagliato nel prospetto prodotti (allegato B) e, 
comunque, fino all’aggiudicazione della nuova gara per l’affidamento della fornitura di “Vaccini diversi 
edizione 2025” della CRC, di prossima indizione; 
 

2) DI DARE ATTO che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata dei contratti è articolato 
come segue: 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

a) importo complessivo dell’appalto IVA esclusa € 50.040,00 

b) IVA 10% € 5.004,00 

TOTALE quadro economico € 55.044,00  

 
3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 55.044,00 IVA inclusa, 

verrà registrato sul bilancio degli esercizi degli anni 2025, e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

ASL ANNO 
UFF 

AUTORIZZ. 
MACRO 

NUMERO 
CONTO 

DESCRIZIONE CONTO 
IMPORTO (IVA 

INCL.) 

ASL 
CAGLIARI 

2025 ABS 1 A501010401 
Acquisti di materiali per la 
profilassi - vaccini  

€ 23.855,33 

2026 ---  --- --- € 23.855,33 

ASL 
OGLIASTRA 

2025 ABS 1 A501010401 
Acquisti di materiali per la 
profilassi - vaccini  

€ 3.666,67 

2026 --- - --- --- €3.666,67 

 
4) DI CONFERMARE il RUP ed i DEC nominati con l’atto di recepimento dell’aggiudicazione dell’Appalto 

specifico svolto dalla CRC (Determinazione n. 104/2024) o loro sostituti; 
 

5) DI DARE ATTO che i DEC dovranno relazionare sulla spesa al RUP, nonché presidiare la fase tecnico-
contabile dell’esecuzione del contratto, con il supporto dei Direttori Operativi, nel rispetto del tetto di 
spesa stabilito in base alla programmazione comunicata, salvo proposta di variati che dovranno essere 
motivate e tempestivamente comunicate al RUP per i conseguenti adempimenti di competenza; 
 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES. 

 
IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISTI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 



 

 

 

Pagina  4 di 4   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato A: Nota PEC CRC; 

2) Allegato B: Prospetto prodotti. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato. 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
30  10  2025    14  11  2025


		2025-10-29T12:06:09+0100
	PODDA DAVIDE


		2025-10-29T16:11:55+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2025-10-30T08:23:02+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




